GABINETE DO DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, DE 2024

Solicita ao Exmo. Sr. Ministro das Relações
Exteriores,  Mauro  Vieira,  informações a
respeito das  repercussões  diplomáticas  e
comerciais dos insultos feitos pela primeira-
dama, Janja da Silva, durante o evento G20
Social.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos artigos
115, I e 116, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito à
Vossa  Excelência  que  seja encaminhado ao Exmo. Sr. Ministro das  Relações
Exteriores,  Mauro  Vieira, pedido de informações sobre  as  repercussões
diplomáticas e comerciais dos insultos feitos pela primeira-dama, Janja da Silva,
durante o evento G20 Social, e quais providências foram ou serão tomadas pelo
Itamaraty diante desse incidente de impacto internacional.

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do Poder
Executivo – conforme previsão do art. 49 da Constituição da República, solicito as
informações abaixo discriminadas com o intuito de agregar insumos que permitam
uma melhor compreensão dos fatos narrados.

1. Qual é a posição oficial do Ministério das Relações Exteriores sobre os
insultos proferidos pela primeira-dama?

2. O  Ministério  considera  que  as  ofensas  da  primeira-dama  refletem  o
posicionamento oficial do governo brasileiro? Se não, que ações foram
tomadas para dissociar o governo dessas declarações?

3. Quais medidas concretas o Itamaraty adotou ou pretende adotar para
minimizar os danos às relações diplomáticas e comerciais entre Brasil e
Estados Unidos?

*C
D2

44
16

08
22

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244160822400

RI
C

n.
41

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

20
:0

1:
20

.7
10

 -
M

ES
A

GABINETE DO DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

4. O Ministério  das Relações Exteriores avalia  que os insultos proferidos
pela primeira-dama podem prejudicar o ambiente de diálogo diplomático
entre os dois países? Em caso afirmativo, quais medidas estão sendo
tomadas para mitigar esse impacto?

5. O Ministério  pretende emitir  nota oficial  ou se posicionar oficialmente
acerca  do  ocorrido  para  mitigar  os  efeitos  do  insulto  proferido  pela
primeira-dama?

JUSTIFICAÇÃO

No dia 16 de novembro de 2024, durante o evento G20 Social, a primeira-dama,

Janja da Silva, fez declarações incompatíveis com o decoro esperado de uma pessoa

ligada ao governo brasileiro.  Em seu discurso sobre a  regulamentação de redes

sociais,  a primeira-dama utilizou  expressões inadequadas,  como "fuck you,  Elon

Musk" (traduzido como "vá se foder"), ao se referir a Elon Musk, futuro integrante

do novo governo de Donald Trump.

Considerando o papel estratégico dos Estados Unidos nas relações internacionais do

Brasil, a postura adotada pela primeira-dama levanta preocupações sobre o impacto

desses  insultos  na  diplomacia  bilateral.  Os  Estados  Unidos  figuram  entre  os

principais  parceiros  comerciais  do  Brasil  e  mantêm  colaborações  essenciais  em

áreas  como  tecnologia,  segurança  cibernética,  meio  ambiente  e  investimentos

estrangeiros.

Ofensas como essa, proferidas por uma figura pública de alta representatividade,

podem comprometer a imagem do Brasil no cenário internacional, fragilizar relações

bilaterais e gerar tensões desnecessárias. Esses desdobramentos podem prejudicar

negociações comerciais em andamento e o fluxo de investimentos estratégicos para

o país.

Diante da gravidade do ocorrido, é imprescindível  que o Ministério das Relações

Exteriores  esclareça  a  posição  oficial  do  governo  brasileiro  sobre  os  insultos

proferidos pela primeira-dama. Além disso, é necessário avaliar os impactos desse

episódio  no  âmbito  diplomático  e  comercial,  verificando,  por  exemplo,  se  o *C
D2

44
16

08
22

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244160822400

RI
C

n.
41

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

20
:0

1:
20

.7
10

 -
M

ES
A

GABINETE DO DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Câmara dos Deputados | 70100-970
Brasília DF

Itamaraty  foi  formalmente  acionado  por  representantes  norte-americanos.  O

requerimento também busca entender quais medidas estão sendo adotadas para

mitigar  possíveis  danos  às  relações  bilaterais  e  que  orientações  serão

implementadas para prevenir novos episódios semelhantes.

Este  requerimento  visa  garantir  transparência  na  condução  da  política  externa

brasileira,  proteger  os  interesses  estratégicos  do  país  e  assegurar  que  relações

bilaterais  fundamentais,  como  as  mantidas  com os  Estados  Unidos,  não  sejam

prejudicadas por atitudes que destoam do decoro esperado de pessoas ligadas ao

governo.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2024.

Deputado NIKOLAS FERREIRA
PL/MG

*C
D2

44
16

08
22

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244160822400

RI
C

n.
41

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

20
:0

1:
20

.7
10

 -
M

ES
A

C
Â

M
A

R
A

 D
O

S
 D

E
P

U
T

A
D

O
S

D
eputado E

N
R

IC
O

 M
IS

A
S

I
PV

/S
P

D
eputada C

A
R

L
A

 Z
A

M
B

E
L

L
I

PS
L

/S
P

*C
D2

44
16

08
22

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244160822400

RI
C

n.
41

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
8/

11
/2

02
4

20
:0

1:
20

.7
10

 -
M

ES
A

	REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº, DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO